De secretis nature

qualitas vltimata in medicina, quæ est forma, ex eo qā vna qualitas alia iuuat similem sibi. Ex quo fili est tibi reuelatū, qā vna qualitas, quæ scdm simplicitatē induitū, hoc est medicinę simplicis, est patiens scdm cōpositionē est agens, & e contrario multū est tibi fili ista doctrina, necessaria in medicinis in quibusq; artis medicinalis vtentibus ad cōponendū medicas quascunq; & ad sciendū vltimatū gradum resultatū ex pluribus gradibus, & certificet quantū potest calefacere, quantū potest desiccare, quantū potest humectare, quantū potest infrigidare. Quod vero fili sciri non potest ppter cōfusionē graduationis medicinarū simpliciū aliorū auctoriū qualitatē appropriatā & equalē proprie faciebant qualitatē ppter quod est impossibile, & contra cursum nature. Nam regē maiore oportet esse in regno suo oībū alijs, qā si aliter esset, non esset rex; & esset de structa simplicitas rerū & dñatio & pprietas ppria & actio & passio.

¶ Fili valde prolixa est hęc doctrina, sed sumus de intentione plus de hac materia in præsentī non tractare: qm̄ in pluribus locis plene tractauimus de hac doctrina, ad quę te remitterimus: vt est liber principiorū medicinę, qui dicit ars medicinę, liber qui dicit de ponderositate & levitate elementorū. Item liber de regionib; sanitatis. Item liber qui dicit doctrina de gradibus in quibus ista scientia est satis diffusa, qā per ista quę hic diximus satis poteris de hac doctrina cōprehendere. Questio. Pater cur hic non posuitis oīs medicinas, quę conueniunt & earū gradus, vt ex eis possint medicinę cōpositę fieri scdm traditā doctrinā. Solutio. Fili mi, vt euite plixitas, qm̄ sumus de intentione hunc librū cōpendiosum facere, non aut plixi. Quo ergo pater cognoscā gradu aliarū medicinarū hic non explicatū? Solutio. Fili vt recurras ad antedictaria philosophorū & scdm propriā qualitatē medicinis impositā in gradu, sic de alijs appropriatis iudicabis, vt supra tibi diximus. s. si philosophus dicit esse calidā & siccā, in tali gradu. si quarto a qualitate quę prius denominat, incipies dando medicinę illā proprietatē qā fili philosophi illā inuenirent, proprius esse in operatiō, & postea de alijs qualitatibus iudicabis per doctrinā tibi traditā superius scdm maioritatē vel minoritatē concordantę ad propriā qualitatē, qm̄ fili qualitas proprie qualitatē alicui rei magis cōcordas est ab ipsa magis diligibilis, & ideo circa seipsam ponit, vt adiuuet seipsam cōtra actionē sui cōtrarij. Exemplū in pipere. Caliditas est propria qualitas, & est in quarto gradu, oportet etiā qā piper sit cōpositū ex alijs qualitatibus sicut ex siccitate. Nunc qā caliditas est rex, consurgit circa se illa qualitas, quę magis secū cōcordat, quę est siccitas. Ista qualitas fili non est equalis caliditati, cum sit regina, sed est inferioris per vnu gradū. Et qā fili post siccitatē humiditas magis concordat, cū caliditate, ideo humiditas in pipere non est equalis siccitatī, & qā nō est equalis, est minor siccitatē per distantiam alterius gradus. Item qā frigiditas est cōtraria caliditati posita est in pipere infrahumiditatē. Ex qā fili,

Libellus

14

multū evidenter patet, q̄ res quę calida est in quarto gradu est siccā in tertio, humida in secō, frigida in primo. Hęc sit tibi regula generalis ad iudicandū de alijs qualitatibus ponēdo in medio figurā. Cscdm quam potes iudicare de cōplexione & gradibus medicinarū simpliciū & cōpositarū. ¶ Questio. Pater cur quedā medicinę quarti gradus sunt mortiferae, & quedā non. ¶ Solutio. Fili. Qm̄ quedā sunt calide, humide, siccę, frigide in vltimo punto quarti gradus, quedā in tertio, quedā in secō, vel in primo, vnde fili facies talę regulā generalē. ¶ Ois medicina quę est in quarto punto quarti gradus calida, humida, frigida, siccā mortifera est Exemplū de calidis, vt napellus, cardus, visci, squilla sola, & oleandrum cū occidunt cerui. De humidis vt argentū viuū. Itē de frigidis vt cicutā & cerebrū capiti. De siccis vero vt arsenicū albū, vel rubeū, azarnech, aës vstum, viride aës, gipsus, &c. Vnde fili q̄tum declinat a quarto punto tanto minus sunt mortiferę vt squilla, quę cū misere cū multitudine aliarum non est mortalissicut sola, & solatrū qđ non est tam noxiū sicut arsenicū, & iusquam sicut non est tam noxiū sicut cicutā, & mercurialis, vel litaria, quę non sunt tam noxiū sicut argentū, & sic de alijs rebus similibus istis. ¶ Questio. Pater. Quare magis interficiunt res existentes in vltimo punto quarti gradus calide, humide, &c. qđ res quę existit in vltimo punto aliorū graduū. ¶ Solutio. Fili. Quia plus in eis retinetur de simplicitate essentię cōponentis, quę simplicitas est in subtili materia naturata plus qđ in alijs gradibus, fuxta hoc sufficit tibi exemplū, qđ superius diximus de basilisco & fulgure. Et ut facilius intelligas medicinariū gradus, hic vero tibi osto figuras faciemus, per quas poteris mouere intellectū tanq̄ mediū directiū ad intelligentiū hoc, qđ de gradibus superius fecimus. In primis em̄ quattuor figuris contineat scientia quatuor medicinarū simpliciū in vltimo punto quarti gradus existentiū, & in alijs quattuor illarū rerū, quę sunt in quarto gradu, s. in tribus punctis, & in alijs quattuor de illis, quę sunt in tertio, & de alijs quattuor de illis, quę sunt in secundo, & sic de alijs q̄tuo de illis, quę sunt in primo.

¶ Dicto de gradibus medicinarū, congruit ut dicamus de eant̄ virtutib⁹ & proprietatib⁹, vt cū illas applicuerimus ad coelū nostrū reddantur eiusdem virtutis in millecupo qđ si perse agerent.

¶ Sequit̄ canon. xxv. qui te docebit prius, quę sunt res attractiū. Fili in presenti canone sumus de intentione, vt reuelemus tibi quę sunt res attractiū, vt a corpore nostro attrahi possit quęcunq̄ res noxiā, sicut ferum, lignum, apostema, &c. & sunt quę sequuntur.